SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA
DE 2021 DO COLEGIADO DO CURSO DE
ENGENHARIA AGRÍCOLA E
AMBIENTAL, REALIZADA EM 19/07/2021

Aos dezenove dias do mês de julho de dois mil e vinte e um, com início às oito horas e
dezenove minutos, realizou-se a sétima reunião ordinária de 2021 do Colegiado do Curso de
Engenharia Agrícola e Ambiental realizada em caráter excepcional de forma remota, e não
presencial, atendendo a portaria nº 163/2020 da UFSB. A reunião foi presidida pelo
Coordenador do Curso, Professor Rafael Henrique de Freitas Noronha, e estiveram presentes,
remotamente, os professores Andrei Caíque Pires Nunes, Edison Rogério Cansi, Khétrin
Silva Maciel, Leila Oliveira Santos e Lyvia Julienne de Souza Rego. A categoria dos
discentes foi representada por Emanuela de Oliveira Cardoso e Talia Silva Ribeiro. O
Professor João Carlos Medeiros estava ausente e a representante técnica, Débora Oliveira dos
Santos Teixeira que está de férias. A pauta foi compartilhada previamente por mensagem
eletrônica, sendo constituída pelos seguintes pontos: 1) Informes; 2) Aprovação de Ata de
Reunião Anterior; 3) Ad referendum Emanuela Oliveira - Estágio Não Curricular; 4)
Parecer Processo 23746_0010482020_60 Clarissa Silva Bispo; 5) Oferta da Formação
Geral no quadrimestre 2021.2; 6) Resultado Consulta: Comissão Eleitoral Coordenação
de Curso de Engenharia Agrícola e Ambiental; 7) O que ocorrer. Foi acrescentado mais
um ponto de pauta. Assim, a mesma ficou sendo constituída pelos seguintes pontos: 1)
Informes; 2) Aprovação de Ata de Reunião Anterior; 3) Ad referendum Emanuela
Oliveira - Estágio Não Curricular; 4) Parecer Processo 23746_0010482020_60 Clarissa
Silva Bispo; 5) Oferta da Formação Geral no quadrimestre 2021.2; 6) Resultado
Consulta: Comissão Eleitoral Coordenação de Curso de Engenharia Agrícola e
Ambiental; 7) Parecer PEA Materiais e Estruturas; 8) O que ocorrer. 1) O Professor
Rafael informou que recebeu email da DEA-PROGEAC “Em razão da não finalização das
ementas da Formação Geral, apesar dos esforços envidados pelos Grupos de Trabalho e por
esta Pró-reitoria, informamos que, no quadrimestre 2021.2, continuarão sendo ofertados os
Componentes Curriculares (CCs) da antiga Formação Geral (FG)”. 2) Todos aprovaram a
ata da reunião de junho, com abstenção de Andrei, Leila e Rogério que estavam ausentes na
reunião. 3) Aprovado por todos. 4) Aprovado por todos. 5) Aprovado por todos. No entanto,
o Colegiado deliberou para levar o assunto para discussão na Congregação do Centro de
Formação em Ciências Agroflorestais (CFCAf). 6) A Professora Khétrin como representação
docente e Talia como representação discente irão compor a Comissão Eleitoral de
Coordenação de Curso de Engenharia Agrícola e Ambiental. Como Débora, como
representante técnica está de férias, será consultada quando retornar. 7) Aprovado por todos.
Parecer do PEA do CC Materiais e Estruturas sendo lecionado pela docente Lilian Mara Sales
Buonicontro da qual a parecerista Khétrin aprovou o mesmo. Os pareceres que haviam sido
aprovados com sugestões de melhorias e sugestões de reformar, foram aprovados: Parecerista
Lyvia Julienne Sousa Rêgo avaliou o CC Perícia Ambiental do docente Alexandre Arnhold;
Parecerista Lyvia Julienne Sousa Rêgo avaliou o CC Hidráulica Aplicada do docente Narcísio
Cabral de Araújo; Parecerista Edison Rogerio Cansi avaliou o CC Estatística Experimental do
docente Mauricio Farias Couto; 8) Não teve. Sem mais nenhum assunto a ser tratado, às nove

horas e um minuto, encerrou-se a reunião e eu, Khétrin Silva Maciel, SIAPE 3025873, lavrei
a presente ata que, depois de lida e estando em conformidade, deverá ser aprovada e por
todos assinada.

Itabuna-BA, 19 de julho de 2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/07/2021

ATA Nº 698/2021 - CEAA (11.01.05.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 02/09/2021 22:24 )
EDISON ROGERIO CANSI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1687463

(Assinado digitalmente em 18/08/2021 09:14 )
ANDREI CAIQUE PIRES NUNES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3028410

(Assinado digitalmente em 17/08/2021 16:26 )
KHETRIN SILVA MACIEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3025873

(Assinado digitalmente em 25/08/2021 21:19 )
RAFAEL HENRIQUE DE FREITAS NORONHA

COORDENADOR DE CURSO

3026285

(Assinado digitalmente em 19/08/2021 20:20 )
LEILA OLIVEIRA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1203159

(Assinado digitalmente em 24/08/2021 12:46 )
LYVIA JULIENNE SOUSA REGO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3068170

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 698 2021 ATA 17/08/2021 4237611d59

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf